
 
 

 
Copia albo 

COMUNE DI INTRAGNA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N.47 Data: 28/09/2023 

 

 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DELLA PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DEI DATI 

PDND, IN ATTUAZIONE DI PNRR “Finanziato dall’Unione europea – Next-

GenerationEU” - PNRR M1C1-1.3.1. PDND - Affidamento diretto ai sensi 

dell’art.1 c.2 lett.a Legge 120/2020 e ss.mm. e art. 53 D.L. 77/2021 come 

convertito in L. 108/2021.  

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: D51F22007210006 

Codice CIG: A011D0449E 

L’anno duemila ventitré, il giorno ventotto del mese di settembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

DATO ATTO che con delibera Consiglio Comunale n.10 in data 27/07/2023 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 30/05/2023, con il quale il sottoscritto è 
stata nominato RUP in relazione a tutti i finanziamenti collegati alla PA Digitale 2026, nell’ambito 
delle risorse afferenti al PNRR; 

 VISTI: 

 − il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

− il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici);  

− il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 − il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 
Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);  

− la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 
(Legge finanziaria 2007); 

 − legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia); 

 − il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 − il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;  



 
 

PRESO ATTO CHE: 

 − il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni ita-
liani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – Misura 1.3.1 
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

− l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è una maggiore erogazione di 
API nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni; 

VISTA la candidatura in data 21/11/2022 relativa al Bando/Avviso “Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati– Comuni” – PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’” finanziato 
dall’Unione Europea - NextGenerationEU, con la quale è stato richiesto il finanziamento per l’attiva-
zione della Piattaforma Digitale Nazionale Dati, infrastruttura tecnologica che abilita l’interoperabilità 
dei sistemi informativi e delle basi di dati delle pubbliche amministrazioni e gestori di pubblici servizi;  

PRESO ATTO dell'accettazione della candidatura e del decreto di finanziamento notificato a mezzo 
PEC all'Amministrazione comunale in data 30/01/2023 per euro 10.172,00; 

VISTA la scheda di rilascio del codice CUP: D51F22007170006 con il quale viene individuato il 
progetto investimento 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” del Comune di Intragna 
(VB); 

CONSIDERATO, pertanto, che la presente procedura di affidamento sarà finanziata, in tutto o in 
parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 
dell'Unione europea e deve rispettare le disposizioni di cui al sopracitato Avviso; 

DATO ATTO che l'Avviso relativo al servizio “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” prevede un ter-
mine pari a 90 giorni per la contrattualizzazione del prestatore di servizio dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento; 

VISTO il decreto n.109 del Dipartimento per la trasformazione digitale in capo alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri che estende al 30/10/2023 il termine per la contrattualizzazione dei fornitori, 
previsto dall’Allegato 2 dell’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento a valere 
sul PNRR – Misura 1 – Componente 1 – Investimento 1.3. “Dati e interoperabilità” Misura 1.3.1 
“Piattaforma digitale nazionale dati”; 

VISTA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio in essere, e più precisamente nell’in-
tegrazione di almeno un API comunale (Application Programming Interface) nel catalogo API della 
Piattaforma Digitale Nazionale dei Dati e dunque di attivare le procedure necessarie;  

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i Comuni non 
capoluogo di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per l’affidamento degli acquisti di servizi, 
forniture e lavori finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNNR e PNC, di cui all’articolo 1 del 
decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59;  

CONSIDERATO, altresì, che come chiarito dai seguenti interventi:  

• Comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato in data 17 dicembre 2021;  

• Parere n. 1147/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili;  

• Parere n. 1318/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili;  

• FAQ n. 1 del 30.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali relativa all'art. 13 “Moda-
lità di gestione degli interventi” contenuto nell'Avviso pubblico 1/2022 PNRR - Next generation Eu - 
Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili;  

i Comuni non capoluogo di Provincia, iscritti all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), 
possono procedere autonomamente utilizzando gli strumenti telematici di acquisto nei seguenti casi: 

 - affidamento diretto di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di importo 
inferiore ad Euro 139.000,00 IVA esclusa (oppure per i soli beni e servizi informatici di importo infe-
riore alla soglia comunitaria di Euro 215.000,00 IVA esclusa);  
- affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 IVA esclusa;  



 
 

- procedure negoziate per l'affidamento di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e archi-
tettura) di importo inferiore ad Euro 215.000,00 IVA esclusa (oppure ad Euro 750.000,00 IVA esclusa 
per i servizi di cui all’Allegato IX del D. Lgs. 50/2016); 
DATTO ATTO che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad Euro 215.000,00 e, pertanto, trat-
tandosi di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al comma 1 dell’art. 
53 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, rientra nella soglia di affidamento diretto;  
 
PRESO ATTO che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A., affidataria dell'as-
sistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del Mini-
stero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art.26 della 
Legge 23 dicembre 1999, n. 488 non è contemplata la categoria di servizio in oggetto;  
 
PRESO ATTO, altresì, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della legge 6 
luglio 2012, n.94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, n. 52, recante 
disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”; 
 
DATO ATTO di aver adempiuto agli obblighi di cui agli artt. 68 e 69 del CAD in conformità alle Linee 
Guida AgID (in particolare l'obbligo di valutazione comparativa di tipo tecnico ed economico di cui 
all'art. 68, comma 2bis, del CAD in tema di cd. “RIUSO”);  
 
DATO che il Comune di Intragna gestisce gli atti amministrativi e i flussi documentali tramite il soft-
ware “Siscom Nuvola” del fornitore “SISCOM SPA” avente sede a Cervere (CN), P.Iva 01778000040 
e che l’operatore economico ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole sod-
disfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando alla 
lettera il capitolato speciale d’appalto, offrendo un prezzo adeguato di mercato. Tale circostanza 
assicura la realizzazione degli obiettivi PNRR nel rispetto delle tempistiche assegnate evitando pos-
sibili disfunzionalità tecniche che potrebbero invece prodursi acquisendo soluzioni informatiche al-
ternative sviluppate al di fuori delle piattaforme offerte dalla Software house e consente altresì di 
ottimizzare i costi e di produrre economie di scala, tenuto altresì conto della competitività del prezzo 
offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento anche in relazione 
ad altre offerte pervenute all’ente e relative alla fornitura di servizi analoghi; 
 
VISTO il prodotto presente sul mercato elettronico (MEPA) ed offerto dalla società SISCOM SPA P. 
IVA 01778000040 e codice articolo SiscPDNDinterfaceCRP per l’attività di realizzazione del “modulo 
di interfacciamento dati “PDNDinterface” con piattaforma nazionale PDND” al costo di € 3.800,00 
(IVA esclusa);  
 
CONSIDERATO CHE: 

 − l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari ad € 3.800,00 + IVA;  

− l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad €. 150.000,00 e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50 comma 1, lettera a) del Dlgs 36/2023 

− che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire il servi-
zio quanto prima al fine di rispettare i tempi del cronoprogramma del PNRR; 
 
DATO ATTO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio;  
 
VISTO che allo scopo è stato acquisito mediante piattaforma, Sistema Informativo Monitoraggio gare 
“SIMOG” -ANAC il codice identificativo di gara CIG attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticor-
ruzione) n° A011D0449E; 
 
CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed ese-
cutiva ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs n. 36/2023 in quanto si sono conclusi i controlli sull’impresa 
aggiudicataria, inclusa la regolarità contributiva DURC avente scadenza il 06/10/2023;  



 
 

 
RAMMENTATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, il R.U.P. è tenuto a dichiarare, ai 
sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il 
soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
 Visto il D. Lgs. 118/2011; 
 
 Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 
 

DETERMINA 
1) DI richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in narrativa 
esposto; 

 
2) Di Affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il servizio 
di “realizzazione del modulo di interfacciamento dati “PDNDinterface” con piattaforma nazionale 
PDND”; alla ditta SISCOM SpA, con sede in Cervere, Via Adua n. 4, cap 12040 (CN) - C.F e PIVA 
01778000040 n. Isc Registro Imprese di Cuneo 01778000040, per l’importo di €. 3.800,00 più IVA 
al 22 % pari ad €. 836,00 per complessivi €. 4.636,00 come risultante dall’ordine MEPA 7426000 
procedura 382053;  
 
3) Di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 
180 giorni dall’esecutività del presente atto; 
 
4) Di dare atto del codice identificativo di gara CIG n° A011C6623C attribuito dall’ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione), affinché venga indicato obbligatoriamente nelle fatture che verranno 
emesse;  
 
5) Di impegnare la relativa spesa complessiva determinata in € 4.636,00 come segue:  

ANNO 
ESIGI-

BI-
LITA’ 

IM-
PORTO 

IMPUTAZIONE   

CAPI-
TOLO 

CODICE IM-
PE-

GNO 

CIG CUP 

2023 4.636,00 6470/120/1 01.01.2.202 n. 86 A011D0449E D51F22007210006 

 
 6) Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
 
7) Di dare atto che per il fine del presente atto, il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di 
interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, e di non avere direttamente o indirettamente un inte-
resse finanziario, economico o altro interesse personale che potrebbe rappresentare ed essere per-
cepito come una minaccia all’imparzialità e indipendenza nel contesto della presente procedura di 
affidamento;  
 
8) Di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 
267/2000; 
 
9) Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000); 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 



 
 

 
 
 
 

La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

APPONE 

il visto di regolarità contabile 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa. 

Intragna, 28/09/2023 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Cambiasca, li 28/09/2023 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 


